
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Extensão 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.8541 
proex@ufabc.edu.br 

 

1 

 

 RETIFICAÇÃO Nº 03 - EDITAL Nº 009/2015 

PROCESSO SELETIVO DESTINADO AO 

PREENCHIMENTO DE VAGA DE BOLSISTA E 

VOLUNTÁRIO PARA O PROJETO “DINÂMICA DO 

VÔO” APROVADO PELO PROGRAMA DE APOIO A 

AÇÕES EXTENSIONISTAS – PAE 2015 

 Processo nº 23006.002381/2014-11 

 

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria nº 220, de 21 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da 

União (DOU), Seção 2, página 13, de 25 de março de 2014, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a presente RETIFICAÇÃO  no processo seletivo destinado ao preenchimento de vaga de 

bolsista e voluntário para o projeto “DINÂMICA DO VÔO” aprovado pelo Programa de Apoio a 

Ações Extensionistas – PAE 2015 e, para fins de adequação do referido edital ao que pede a CI nº 

035/2015/CGFC que trata da migração da conta corrente dos bolsistas da UFABC,  

Resolve: 

Onde se lê: 

3.7. O bolsista receberá uma bolsa no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), a ser paga  

mensalmente em conta corrente individual do próprio bolsista, mediante depósito bancário 

realizado até o 5º (quinto) dia útil de cada mês. 

Leia-se: 

3.7. O bolsista receberá uma bolsa no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), a ser paga 

mensalmente mediante depósito bancário realizado até o 5º (quinto) dia útil de cada mês. 

3.8. Somente serão efetuados pagamentos em conta corrente individual, aberta em nome do 

beneficiário da bolsa no Banco do Brasil. 

 

 

 

Santo André, 31 de março de 2015. 

 

 

Daniel Pansarelli 

Pró-reitor de Extensão 


